ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «ГОРОД МЕДЫНЬ»

РЕШЕНИЕ

от 21 мая 2024г.   г. Медынь           № 133

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ В 2023 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ГОРОД МЕДЫНЬ»

Заслушав информацию о ходе реализации в 2023 году муниципальной программы

«Развитие культуры в городском поселении Город Медынь»,

Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации в 2023 году муниципальной

программы «Развитие культуры в городском поселении Город Медынь» (прилагается).

Глава города         Э.Л.Кириченко

2

Приложение

к Решению Городской Думы

от 21.05.2024 № 133

Информация о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы

городского поселения «Город Медынь» «Развитие культуры в  городском поселении

«Город Медынь»  в 2023 году

1.Общая часть

Наименование муниципальной программы ГП «Город Медынь» - «Развитие культуры

в  городском поселении «Город Медынь» (далее – муниципальная программа).

Перечень подпрограмм, входящих в муниципальную программу:

1. «Развитие учреждения культуры»

2. «Организация и проведение мероприятий в сфере культуры»

Основные цели и задачи муниципальной программы:

Цель муниципальной программы:

 - создание условий для обеспечения единого культурного пространства городского

поселения, сохранение культурных традиций.

Задачи муниципальной программы:

- обеспечение поддержки самодеятельного творчества, создание условий для его

развития и участия граждан в культурной жизни городского поселения;

- обеспечение деятельности  учреждения, укрепление материально-технической базы;

- создание условий для обеспечения единого культурного пространства поселения в

целях формирования гражданского общества;

- вывод культуры на уровень, позволяющий ей стать активным участником

социально-экономических процессов;

 - обеспечение условий для организации массового отдыха и досуга жителей

городского поселения.

2. Результаты, достигнутые за отчетный период

При реализации муниципальной программы в 2023 г. были привлечены средства в

сумме 10201,8  рублей.

Объем финансирования  первой подпрограммы «Развитие учреждений культуры»

составил 9348,1  рублей.

Объем финансирования  второй  подпрограммы «Организация и проведение

мероприятий в сфере культуры» составил 853,7 рублей.

Мероприятия по муниципальной программе «Развитие культуры в городском

поселении «Город Медынь»» за 2023 год выполнены полностью.

 3. Использование бюджетных ассигнований и средств из иных источников,

направленных на реализацию муниципальной программы, в разрезе программных

мероприятий

При реализации муниципальной программы в 2023 г. были привлечены денежные

средства  в сумме  10201,8 рублей, в т. ч. из бюджета ГП «Город Медынь» - 10201,8 рублей.

4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

В соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ муниципального района «Медынский район», в 2023 году

реализация муниципальной программы ГП «Город Медынь» - «Развитие культуры в

городском поселении «Город Медынь» характеризуется высоким уровнем эффективности.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы в 2023 году

составила  99,8 %.

Первая подпрограмма «Развитие учреждения культуры»

Материально-техническое состояние учреждения культуры, увеличение количества

городских площадок для проведения мероприятий позволяют решать задачи, стоящие перед

сферой культуры.

3

В соответствии с поставленными целями и задачами Дом культуры освоил бюджет по

укреплению материально-технической базы:

В 2023 году Домом культуры было приобретено:

1. Костюмы для аниматоров (Чебурашка – 53 000 р.);

2. Закуплен костюм «Сударыня-Масленица» - 9 000 р.;

3. Куплены и обновлены базы для украшения праздничных площадок;

 На сегодняшний день в Доме культуры имеются 5 компьютеризированных рабочих

мест. Полностью соответствует запросам времени звуковоспроизводящая аппаратура.

Вторая подпрограмма «Организация и проведение мероприятий в сфере

культуры»

В 2023 году в рамках подпрограммы было проведено 363 мероприятия (для сравнения

в 2022 году было проведено 415 мероприятий), которые посетило 47 406 человек (для

сравнения в 2022 году мероприятия посетило 41 149 человек).

В 2023 году в киноконцертном зале Центральный, который является структурным

подразделением Дома культуры, было показано 164 фильма, состоялось 556 сеансов,

кинотеатр посетило 3 686 человек. Доход кинотеатра за год составил 820 420 рублей.

Организовано и проведено 129 показов фильмов различных направлений: от исторических

до комедийных, в рамках проекта «Пушкинская карта», реализовано 904 билета на сумму

277 440 рублей.

Продолжает работу Виртуальный Концертный Зал, переоборудованный в рамках

Федерального проекта «Цифровая культура». В 2023 году прошло 22 мероприятия, посетило

300 человек.

Продолжает работать всепогодная акустика. Всего было опубликовано более 7000

объявлений. В том числе более 100 на платной основе. Домом культуры было заработано

более 20 000.00 рублей.

Работает всепогодный экран. Всего было записано более 1800 часов видео.

В фойе Дома культуры было оформлено более 50 выставок разной тематической

направленности.

Подводя итоги, необходимо сказать, что сегодня Дом культуры:

-Сохраняет и развивает самодеятельное народное творчество, осуществляет

поддержку клубных формирований, создает условия для занятия любительским

художественным творчеством;

-Осуществляет культурный досуг пожилых людей и ветеранов, выявляет и

поддерживает позитивные, социально приемлемые предпочтения и запросы, в т. ч.

обеспечивает достаточный объем социального общения;

-Формирует программы патриотического воспитания детей и молодежи,

пропагандирует здоровый образ жизни;

-Сохраняет нематериальное культурное наследие, развивает и пропагандирует

народную культуру, в том числе: сохраняет и развивает традиционную народную культуру;

развивает жанры художественной самодеятельности среди всех категорий населения.

Наше учреждение культуры сегодня использует все доступные возможности для того,

чтобы продолжать жить, действовать, работать и делать досуг населения нашего города и

района интересным и продуктивным.

4

Сведения о достижении значений индикаторов, показателей
№

п/п

Индикатор, показатель

(наименование)

Едини

ца

измере

ния

Значения индикаторов

муниципальной программы и

показателей подпрограмм

Обоснование

отклонений

значений

показателя

(индикатора)

на конец

отчетного

года (при

наличии)

2022

год  *)

2023 год - отчетный

план факт %

выполн

ения

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа ГП "Город Медынь"«Развитие культуры в  городском поселении «Город

Медынь» "

1 Количество клубных формирований Ед. 9 9 9 100

2
Количество участников клубных

формирований по интересам
Чел. 279 283 283 100

3
Количество городских культурно-

массовых мероприятий
Ед. 415 363 363 100

  Подпрограмма  "Развитие учреждений культуры"

1
Количество специалистов в сфере

культуры
Чел. 9 8 8 100

Подпрограмма "Организация и проведение мероприятий в сфере культуры"

1
Количество проведенных

мероприятий
ед 415 363 363 100

2

Доля населения, участвующего в

культурно-массовых мероприятиях,

%

% 95 96 96 100

Увеличение

массовости

мероприятий

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы

(подпрограммы)  в 2023 году
Наименование подпрограммы "Организация и проведение мероприятий в сфере культуры"

       Критерий 1 - Степень  достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы)

Наименование индикатора

(показателя)
ед.изм

 Pi -

плановое

значение

индикато

ра

(показате

ля)

Fi -

фактическ

ое

значение

индикатол

ра

(показател

я)

Si = (Fi / Pi) x 100%,

если желаемой

тенденцией

развития является

рост значений, Si =

(Pi / Fi) x 100%,

если желаемой

тенденцией

развития является

снижение значений

*)

m

Cel = (1 / m) x

SUM (Si),

i=1

1
Количество проведенных

мероприятий
ед 363 363 100

2

Доля населения,

участвующего в

культурно-массовых

мероприятиях

% 96 96 100

Сумма значений

  100,0

Критерий 2 - Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств

бюджета ГП "Город Медынь"  подпрограммы

L - объем

бюджетных

ассигнований,

предусмотренных в

государственной

программе

(подпрограмме) на

K -

кассовое

исполнени

е расходов

в 2023

году

Fin = K / L x 100%,

5

2023 г.

 Fin - уровень финансирования

реализации основных

мероприятий муниципальной

программы (подпрограммы)

853,7 853,7 100

  Комплексная оценка эфективности релизации подпрограммы

   O = (Cel + Fin ) / 2

 O - комплексная оценка эффективности реализации

муниципальной программы
100

        Градации оценки эффективности реализации муниципальной программы

 Виды результатов оценки Границы диапозона оценки

 Высокий уровень эффективности 95% и более

 Удовлетворительный уровень

эффективности от 80% до 95%

 Неудовлетворительный уровень

эффективности менее 80%

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы

(подпрограммы)  в 2023 году

Наименование подпрограммы   "Развитие учреждений культуры"

       Критерий 1 - Степень  достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы)

Наименование индикатора

(показателя)
ед.изм

 Pi -

плановое

значение

индикатора

(показателя

)

Fi -

фактическ

ое

значение

индикатол

ра

(показател

я)

Si = (Fi / Pi) x

100%, если

желаемой

тенденцией

развития является

рост значений, Si

= (Pi / Fi) x 100%,

если желаемой

тенденцией

развития является

снижение

значений *)

m

Cel = (1 / m) x

SUM (Si),

i=1

1

Количество специалистов в

сфере культуры
Чел. 8 8 100

1 Сумма значений

  100,0

Критерий 2 - Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств

бюджета ГП "Город Медынь" муниципальной программы (подпрограммы)

L - объем

бюджетных

ассигнований,

предусмотренных в

муниципальной

программе

(подпрограмме) на

2023 г.

K -

кассовое

исполнени

е расходов

в 2023

году

Fin = K / L x 100%,

 Fin - уровень финансирования

реализации основных мероприятий

муниципальной программы

(подпрограммы)

10 201,8 10 201,8 100,0

  Комплексная оценка эфективности релизации муниципальной программы

(подпрограммы) **)

   O = (Cel + Fin ) / 2

 O - комплексная оценка эффективности реализации

муниципальной программы
100,0

        Градации оценки эффективности реализации муниципальной программы

 Виды результатов оценки Границы диапозона оценки

6

Высокий уровень эффективности 95% и более

 Удовлетворительный уровень эффективности от 80% до 95%

 Неудовлетворительный уровень эффективности менее 80%

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  ГП "Город

Медынь" в 2023 году
«Развитие культуры в  городском поселении «Город Медынь»

Критерий 1 - Степень  достижения целей и решения задач муниципальной программы

Наименование индикатора

(показателя)
ед.изм

 Pi -

плановое

значение

индикатора

(показателя

)

Fi -

фактическо

е значение

индикатолр

а

(показателя

)

Si = (Fi / Pi) x

100%, если

желаемой

тенденцией

развития является

рост значений, Si

= (Pi / Fi) x 100%,

если желаемой

тенденцией

развития является

снижение

значений *)

m

Cel = (1 / m) x

SUM (Si),

i=1

1 Количество клубных

формирований
Ед. 9 9 100

2 Количество участников

клубных формирований по

интересам

Чел. 283 283 100

3 Количество городских

культурно-массовых

мероприятий

Ед. 363 363 100

3 Сумма значений

Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы

(подпрограммы) 100,0

Критерий 2 - Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств

бюджета ГП "Город Медынь" муниципальной программы

L - объем

бюджетных

ассигнований,

предусмотренных в

муниципальной

программе

(подпрограмме) на

2023 г.

K - кассовое

исполнение

расходов в

2023 году

Fin = K / L x 100%,

 Fin - уровень финансирования

реализации основных мероприятий

муниципальной программы

(подпрограммы)

10201,9 10201,9 100,0%

  Комплексная оценка эфективности релизации муниципальной программы

   O = (Cel + Fin ) / 2

 O - комплексная оценка эффективности реализации

муниципальной программы
100,0

        Градации оценки эффективности реализации муниципальной программы

 Виды результатов оценки Границы диапазона оценки

 Высокий уровень эффективности 95% и более

 Удовлетворительный уровень эффективности от 80% до 95%

 Неудовлетворительный уровень эффективности менее 80%

 Данные об использовании бюджетных ассигнований и средств из   иных источников,

направленных на реализацию муниципальной  программы (подпрограммы) "Развитие

культуры в  городском поселении "Город Медынь"

Наименование мероприятий
2023 год  (тыс. руб.)

предусмотрено кассовое

7

исполнение

1 2 3

Общий объем финансирования  муниципальной программы - всего 10201,9 10201,9

в том числе за счет средств:

бюджета МР "Медынский район" 10201,9 10201,9

Общий объем финансирования подпрограммы 1 "Развитие

учреждения культуры"  - всего
9348,1 9348,1

в том числе за счет средств:

бюджета ГП "Город Медынь" 9348,1 9348,1

Из них:

мероприятие 1 "Обеспечение своевременного обслуживания

технического оборудования обеспечивающего безопасность

учреждения"- всего

44 44

в том числе за счет средств:

бюджета ГП "Город Медынь" 44 44

мероприятие 2 "Расходы на повышение квалификации и

переподготовку специалистов"- всего
1,1 1,1

в том числе за счет средств:

бюджета ГП "Город Медынь" 1,1 1,1

мероприятие 3 "Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения

выполнения функций учреждением  "- всего
6241,2 6241,2

в том числе за счет средств:

бюджета ГП "Город Медынь" 6241,2 6241,2

мероприятие 4 "Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения

деятельности учреждения"- всего
2481,2 2481,2

в том числе за счет средств:

бюджета ГП "Город Медынь" 2481,2 2481,2

мероприятие 5 "Расходы на развитие кинотеатра"- всего 580,8 580,8

в том числе за счет средств:

бюджета ГП "Город Медынь" 580,8 580,8

Общий объем  финансирования  подпрограммы 2 "Организация и

проведение мероприятий в сфере культуры" - всего
853,7 853,7

в том числе за счет средств:

бюджета ГП "Город Медынь" 853,7 853,7

Из них:

мероприятие 1 "«День города Медынь»"- всего 351,7 351,7

в том числе за счет средств:

бюджета ГП "Город Медынь" 351,7 351,7

мероприятие 2"День Победы"- всего 307,9 307,9

в том числе за счет средств:

бюджета ГП "Город Медынь" 307,9 307,9

мероприятие 3 "«Новый год»"- всего 66 66

в том числе за счет средств:

бюджета ГП "Город Медынь" 66 66

мероприятие 4 "«день молодежи»"- всего 10,1 10,1

в том числе за счет средств:

бюджета ГП "Город Медынь" 10,1 10,1

мероприятие 5 "«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения

проведения мероприятий»"- всего
118 118

в том числе за счет средств:

бюджета ГП "Город Медынь" 118 118

и.о Директора

МКУ «Дом культуры  города Медынь»

И.В.Шмидт